
 

 

COMUNE DI URZULEI 

Provincia di Nuoro 
Via Sardegna, 8 - 08040   Urzulei (Nu) -  P.I. 00846380913  - C.F. 82001450913 

Tel. 0782/649.023- Fax: 0782/649.297 – e.mail : protocollo.urzulei@pec.comunas.it 

 

 

 

 

DECRETO DEL SINDACO 

N. 2 DEL 06/02/2023  

 

OGGETTO: Conferimento incarico componente nucleo di valutazione al Dott. 

Arturo Bianco.      
 

I L  S I N D A C O 

Premesso che:  

- le amministrazioni pubbliche, nell’ambito della loro autonomia normativa ed organizzativa, adottano 

metodi e strumenti idonei a misurare, valutare e premiare la performance individuale e organizzativa, 

secondo criteri strettamente connessi al soddisfacimento dell’interesse del destinatario dei servizi e degli 

interventi;  

- ogni amministrazione pubblica è tenuta a misurare e valutare la performance, organizzativa e individuale, 

secondo modalità conformi alle direttive impartite dall’ANAC; 

- la funzione di misurazione e di valutazione delle performance è svolta dal Nucleo di Valutazione, cui 

compete la misurazione e valutazione della performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo 

complesso e della performance individuale;  

Richiamati: 

 - lo Statuto Comunale;  

- il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 89 del 2018, che all’art. 21 dispone che il nucleo di valutazione sia composto dal 

segretario e da un componente esterno;  

- il Regolamento per l’attuazione nel Comune di Urzulei dei principi generali dell’ordinamento in materia di 

misurazione, valutazione e valorizzazione dei risultati degli uffici e del merito professionale dei dipendenti ai 

sensi degli artt. 16 e 31 del D.lgs. n.150/2009;  

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 18/01/2023 avente ad oggetto l’avvio della 

procedura di nomina di un componente esterno del Nucleo di Valutazione; 

Considerato che in data 19.01.2023 è stato pubblicato un avviso pubblico con il quale è stata resa nota la 

selezione mediante acquisizione e valutazione di curricula per la nomina di un componente esterno del 

Nucleo di Valutazione da individuarsi tra i soggetti, esperti in gestione del personale e tecniche di 

monitoraggio, in possesso dei requisiti previsti nell’avviso medesimo che presentassero domanda di 

partecipazione entro il termine perentorio del 29 gennaio 2023;  

Precisato che la composizione del Nucleo deve assicurare il rispetto delle norme e dei principi in materia di 

pari opportunità e garantire in ogni caso, il rispetto degli equilibri di genere, tranne eventuali deroghe 

adeguatamente motivate; 

Dato atto che, entro il termine perentorio del 29 gennaio 2023 è pervenuta una sola domanda da parte del 

dott. Arturo Bianco, protocollata al n. 534 del 26/01/2023;  

Preso atto che, con determinazione n. 68 del 01/02/2023, ad esito dell’esame della documentazione allegata 

al fine dell’accertamento dei requisiti richiesti (titolo di studio, competenze specifiche per studi effettuati in 

materie giuridiche, economiche ed umanistiche, unitamente a significative esperienze maturate in materia di 

organizzazione),  la domanda pervenuta entro i termini è stata ammessa alla presente valutazione. 



Valutata la candidatura presentata e soppesati i descritti requisiti mediante analisi degli elementi previsti 

dall'avviso, ai fini della copertura del ruolo da parte degli istanti. 

Dato atto che la candidatura del Dott. Arturo Bianco è da ritenersi adeguata considerato il background 

professionale e le competenze specifiche, nonché l’esperienza ultradecennale maturata nel campo della 

gestione dei sistemi di valutazione presso molteplici enti locali, le esperienze da docente e l’esperienza 

universitaria, nonché le numerosi pubblicazioni effettuate;   

Richiamata la nota prot. 5499 dell’11/09/2019 con la quale il Segretario comunale, preso atto delle recenti 

indicazioni formulate dall’Anac in ordine alla incompatibilità tra il ruolo di segretario comunale e quello di 

componente del nucleo di valutazione, anche in considerazione del fatto che la commistione di funzioni può 

compromettere l’imparzialità del RPCT che già partecipa al sistema dei controlli interni, e confligge con le 

prerogative allo stesso riconosciute, in particolare di interlocuzione e controllo nei confronti di tutta la 

struttura, che devono essere svolte in condizioni di autonomia e indipendenza. 

Richiamata, a tal proposito, la deliberazione di Giunta Comunale con la quale si modifica il disposto 

dell’art.21 del predetto regolamento Sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizio, nei termini che seguono: 

Articolo 21 – Nucleo di Valutazione 

[…] 

2. Il Nucleo di Valutazione è nominato dal Sindaco ed è composto da un unico componente esterno all’Ente.  

[…] 

9. Spetta all’organo di indirizzo politico-amministrativo la determinazione del compenso per lo svolgimento 

dell’incarico. 

Precisato che l’incarico sarà regolato da apposito contratto, la cui stipulazione è subordinata 

all’accertamento dei requisiti di partecipazione alla selezione indicati nel presente avviso e all’acquisizione, 

ove necessaria, dell’autorizzazione allo svolgimento di incarichi extra-istituzionali di cui all’art. 53 del D.lgs. 

n. 165/2001. 

 

DECRETA 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate,  

Di nominare il Dott. Arturo Bianco quale componente esterno nel Nucleo di Valutazione per il periodo 

2023/2025, con scadenza al 31/12/2025. 

Di precisare che l’incarico sarà regolato da apposito contratto, la cui stipulazione è subordinata 

all’accertamento dei requisiti di partecipazione alla selezione indicati nel presente avviso e all’acquisizione, 

ove necessaria, dell’autorizzazione allo svolgimento di incarichi extra-istituzionali di cui all’art. 53 del D.lgs. 

n. 165/2001. 

Di riconoscere al componente del nucleo un compenso annuo determinato in € 2.500,00, oltre IVA e oneri 

accessori, se dovuti. 

Di notificare il presente atto al dott. Arturo Bianco. 

Di dare atto, altresì, che all’assunzione del relativo impegno di spesa si provvederà successivamente al 

provvedimento di nomina con determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo 

 
 

 

 
 
 
 
 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 

* 

 
 
 

 


